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“For Ia cual se concluye la actuacidn adminisirativa iniciada mediante el Aulo No. 0330 del 09 de
junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
emplec identificado en la OPEC con el cddigo No. 208306 de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DF5, respecto de la aspirante YENNY NATACHA LIBREROS MONTES"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de |as facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica v en
especial las consagradas en |a Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015 ¢

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autonomo de cardcter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convecalorias a concurso
para el desempefio de empleos plblicos de camera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisian Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatona No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de! Sisterna
General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrafivo
para la Prosperidad Social, desde la elaps de venficacidn de requisitos minimos hasta Ja
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora YENNY NATACHA LIBRERDS MONTES,
entificada con cédula de ciudadania No. 38.602 554, se inscribié al proceso de seleccion
sefalando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 2083086,
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denominado Técnico Administrativo, Cadigo 3124, Grado 16, el cual pertenece a la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Asi las cosas, en desamollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la elapa de cargue y recepcidn de la documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surid la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el emplec en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos v No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resuellas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abrl de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En este sentido, la accionante YENNY NATACHA LIBREROS, fue publicada en el listado de
NO ADMITIDOS para la Convocatoria Mo, 320 de 2014 DPS, en razon a que no superd la
etapa de Verfficacion de Requisitos Minimos, por cuanto no cumplid con las exigencias
relativas a educacion y experiencia, descritas en el empleo al cual se presentd.

Como consecuencia de lo anterior, la concursante interpuso Accion de Tutela en contra de la
Universidad Manuela Beltran y la Comisién Macional del Servicio Civil, cuya pretension era
ser admitida en la Convocataria No. 320 de 2014 DPS, la cual fue notificada a esta Comisidn
MNacional el 08 de mayo de 2015.

Luego que se surtiera el tramite legal establecido para la accion constitucional, el Tribunal
Supenor del Distrito Judicial de Pereira, Sala Laboral, mediante fallo de fecha 20 de mayo de
2015, notiicado a esta Comision Nacional el 25 de mayo de 2015, resolvid:

*1. Tutelar doa manera fransitora af derecho fundamental invocado an la accidn de tulela
presentada por la sefora Jenny Natacha Libreros Montes, conira la Comisidn Nacional
del Servicio Civil, y la Universidad Manuela Beltran, como vinculada.

2. Ordenar a fa Comisidn Nacional del Servicio Civil, a través del Doctor Pedro Arturo
Rodriguezr Tobon (Sic), en calidad de Presidente (E), gue le permitan a la accionante
participar en las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comporfamentales, gque
sagun dio cuanta la entidad CNSC, en su contestacion, se programaron para el 31 de mayo
praximo (... )"

En razén de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales
profird el Auto No. 0308 del 28 de Mayo de 2015 “Por la cual se da cumplimiento al fallo de
primera instancia proferido por el Trbunal Supenor del Distrto Judicial de Pereira, Sala Laboral,
dentro de la Accidn de Tutela promovida por la seficra YENNY NATACHA LIBREROS MONTES", en
el que dispuso lo siguiente:
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“ARTICULO PRIMERO: Citar, en cumplimiente al fallo de Tutela No. 2015-00090-00
proferido por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Pereira, Sala Laboral, a la
sefiora YENNY NATACHA LIBREROS MONTES identificada con la Cédula de Ciudadania
No. 38.602 554 & las pruebas sobre compelencias basicas, funcionales ¥ compartamentales
previstas para el 31 de mayo de 2015 en la Convocaloria No. 320 de 2014 DPS de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Auto.

ARTICULO SEGUNDO: Iniciar, acluacion sdministraftiva lendiente a establecer el
cumplimiento de los requisifos minimos de la sefiora YENNY NATACHA LIBREROS
MONTES en la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS. Lo anterior, en virud de lo expuesto en ja
parte motiva del presente Aclo Administrativa (.. )"

En cumplimiento de lo previsto por el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, y el articulo
segundo de| Auto No. 308 del 28 de Mayo de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil
profind el Auto No. 0330 del 09 de junio de 2015 “Por el cual se inicia de oficio una Acluacion
Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos pravistos
para el empleo con codigo OPEC No. 208306 de la Convocalforia No. 320 de 2014 — DFS,
respecto de la aspirante YENNY NATACHA LIBREROS MONTES"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del Acto Administrativo en
mencion, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en
los terminos del articulo 33 de la Ley 808 de 2004, al carreo electrénico de la sefiora YENNY
NATACHA LIBREROS MONTES, el 10 de junio de 2015, concediéndole a la aspirante el
termino de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 11 y el 25 de junio de 2015, sin
que la concursante se haya pronunciado.

Il. MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucién Paolitica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

"ARTICULO 12. Funclones de la Comisién Nacienal del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa La Comision
Macional del Servicio Civil en gjercicio de Jas funciones de vigilancia cumplicd las siguientes
atnbuciones:

a) Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Comisién podrd en cuoalguier
momenlo, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
geslion de los procesos con el fin de observar sy adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesaras para garanfizar la correcta aplicacidn de los
principios de ménto e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo g lo previsto en la presente ley: (..)"

For su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sisterna General de Carrera Administrativa de! Departamento  Administrativo para la
Frosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, en su tenor literal establece:

' Confirme g swderca en la Gonstancia qf ANYiG Gue reposs &n el sipederhe
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“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En firme
el listado dafinitivo de inscritos, la Universidad o Insfitucion de Educacidon Superior contratada por
la CNSC realizara a lodos Jos aspirantes gue aportaron documentos, la venficacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el aspirante y que
estén sefalados en fa OFPEC del Departamento Administrativo de la Prospendad Social, con af
fin de establecer si son 0 no admilidos para conlinuar an ef Concurso,

La verficacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la documentacion
de estudios y experiencia aportada por el aspiranfe en la forma y oportunidad establecidos por la
CNSC.”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
Mo. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficic o a peticion de pare,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccian al principio
de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, y ante |a presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comision
MNacicnal por el Juez Constitucional, en virtud de los principios de eficacia y debido proceso,
resulta imperativo para la CNSC venficar si la aspirante YENNY NATACHA LIBREROS
MONTES, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No,
208306, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16 al cual se inscribid y
realizar los ajustes a gue haya lugar.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, es tutelar el
gjercicio transparente de la funcidn piblica y que eésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines gue debe cumplir el Estado, se malerialicen a través de personas gue
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Canla
Politica, se hace indispensable que cada una de |las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios gque orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de meérite e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y wvalidez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes,

Ahora bien, la Comisién Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los emplecs de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de imegularidades, de oficio o a peticion de pane
adelantar actuaciones administrativas y en conelusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en eésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.
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De ofro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no sen una
prueba ni un instrumento de seleccidn, sino que constituye una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerde No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005°, vigente al momento de la expedicién
del Acuerdo.

De acuerdo con lo anterior, &l articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocataria No. 320
de 2014 — DFS5, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria.

Al verificar |a informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208306, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16, se observa, en
relacion con el proposito, requisitos minimos y las funciones, lo siguiente:
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante YENNY NATACHA
LIBREROS MONTES, frente a lo dispuesto en el Auto de cumplimiento al fallo de tutela, la
CNSC procedid a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante
en |la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimaos, asi;

¢« Educacion Formal

Medalidd

TITLLD [E BACHILLER

S I - S 1108 . B i |

¥ Folio 3. Acta de grado de titulo profesional de Economista, otorgado el 07/06/2014, por la
Universidad del Valle. Folio valido para cumplir con los requisitos de educacidn
establecidos en la OPEC, toda vez que conforme al cnterio unificade aprobado en sesion
del 16 de octubre de 2014, por esta Comision, determind que “Cuando para el
desempefio de un emplec se exija como requisito de formacion académica titulo de
Tecnico Profesional en una discipling determinada, éste puede ser acreditado a través
de un titulo de educacion superior a dicho nivel; es decir, puede ser acreditado con
un titulo de Tecndlogo o Profesional, siempre y cuando se lrate de la misma
disciplina o area del saber, lo cual en lodo caso serad determinado con la designacidn o
denominacion del area que acompane al titulo.” (Negrilla fuera de lexto), y el titulo
profesional de Economia, cumple con este requenmiento en razon a que perenece al
nucleo basico del conocimiento de los titules de formacion académica alternativos en los
requisitos minimos de educacion establecidos para el cargo al cual se postuld.

« Experiencia

Para el presente caso, la expenencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postula |a
concursante YENNY NATACHA LIBREROS MONTES, es la denominada experiencia
relacionada o laboral. Cen la finalidad de acreditar la misma, aportd los siguientes
documentos:

¥ Folio 20. Certificado laboral expedido por Gelsa Representaciones S A.S, donde indica
que la aspirante desempeno el cargo de Asistente Administrativa, entre el 01/12/2011 y
08/08/2013, en él se especificaron las funciones desarrolladas, las cuales se tendran en
cuenta, dado que guardan relacién con las funciones exigidas para el cargo al gue aspira,
entre las cuales se destacan |las de tesoreria, registros contables diarios; inferfase nomina
¥ provisiones; informes dianos a junta directiva; apoyo a los niveles superiores, funciones
de secrelarado; apoyo a las aclividades de la dependencia; archivo documentos de la
gmpresa; en consecuencia con esta cerificacion acredita 20 meses y 9 dias de
experiencia relacionada.

Folio 21. Cerificado de practica empresarial expedido por Fenalco, el cual indica que |a
aspirante ejercid la practica empresarial del programa académico de Técnico en
Contabilidad y Finanzas entre el 22/02/2011 y el 23/08/2011, en este se especificaron las
funciones desarrolladas, las cuales se tendran en cuenta, dado que guardan relacion con
las funciones exigidas para el cargo al que aspira, entre las cuales se destacan las de
apoyo proceso economico y financiero, apoyo logistico en organizacion de eventos
empresanales; actualizacion v manejo de banco de datos; telemercadeo; actualizacion de
la plataforma SUGAR,; elaboracion y archivo de documentos, en consecuencia con esla
cerificacion acredita 6 meses y 2 dias de expenencia relacionada.
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De acuerdo al analisis realizado sobre la experiencia relacionada que |a aspirante acreditd y
que se le tendra en cuenta, se tiene un total de 26 meses y 11 dias, lo cual permite
determinar que son suficientes para cumplir con el requisito minimo de 6 meses que de este
tipo de expenencia exige el empleo,

En consecuencia, la sefiora YENNY NATACHA LIBREROS MONTES, identificada con
cédula de ciudadania No. 3B.602.554, ACREDITO contar con el requisitc minimo de
educacion y experiencia establecidos en el empleo identificado en la OPEC con el codigo No.
208306 de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, denominado Técnico Administrativa,
Codigo 3124, Grado 16, razan por la cual debe ser ADMITIDA en el concurso de méritos,

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada: de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir de |la sefiora YENNY NATACHA LIBREROS MONTES,
identificada con cedula de ciudadania No. 38.602.554, al concurso de méritos regido por la
Convocatona Mo, 320 de 2014 — DPS, para el empleo identificado con el cadigo OPEC No.
208306, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo,

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién a la aspirante
YENNY NATACHA LIBREROS MONTES, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, a la siguiente direccion de correo electronico reportada por la concursante en la
Convocatona No. 320 de 2014 - DPS: [ennynatacha@misena edu co.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar €l contenido de la presente Resalucidn, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electranico; dps@umb edu.co; o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el anticulo 76 del Cadigo de
Frocedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www cnsc.gqov.co,

Dada en Bogota D.C., el 04 Koy 2085
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